
Управление образования администрации муниципального  
округа «Усинск» Республики Коми 

 Коми Республикаса «Усинск» муниципальнöй кытшлöн администрацияын 
велöдöмöн веськöдланiн 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса 
«Шӧр школа» Усвавом сиктын  

муниципальнӧй велӧдан сьӧмкуд учреждение 
 

ПРИКАЗ 
 
 
11 октября 2024  года                                                                                                        №  334  

 
Об исполнении Плана мероприятий по организации профориентационной работы, 
реализации Единой модели профессиональной ориентации – профессионального 

минимума и профессиональной ориентации учащихся школы  
на 2024-2025 учебный год 

 
  Во исполнение приказа управления образования АМО  «Усинск» от 01 октября 
2024 года № 856 «Об утверждении Плана мероприятий по организации 
профориентационной работы, реализации Единой модели профессиональной ориентации 
– профессионального минимума и профессиональной ориентации учащихся 
общеобразовательных организаций МО «Усинск» Республики Коми на 2024-2025 
учебный год», с целью организации целенаправленной профориентационной работы с 
учащимися 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Организовать работу по проведению профориентационных мероприятий со всеми 
участниками образовательных отношений.  
2. Назначить Артееву Е.В., педагога-психолога, ответственной за выполнение Плана 
мероприятий по профориентационной работе (приложение 1) 
3. Артеевой Е.В. предоставить отчёт по исполнению Плана мероприятий по 
профориентационной работе в отдел дополнительного образования и воспитания 
управления образования (Пащенко Е.В.) в срок до 25 декабря 2024 года, до 01 июня 2025 
года по форме (приложение 2) 
4. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на заместителя 
директора школы по воспитательной работе Мочалову Ирину  Александровну. 
 
 
 
Директор школы                                                                                  М.А. Святохо   
 
 
 
С приказом ознакомлены: 
 
 
 



Приложение 1  
к приказу №  334 от 11.10. 2024 г. 

 
Плана мероприятий по организации профориентационной работы, реализации Единой модели профессиональной ориентации – 

профессионального минимума и профессиональной ориентации учащихся школы  
на 2024-2025 учебный год 

 
№ п/п Направление деятельности Содержание работы Сроки проведения Ответственные 
1. Развитие инфраструктуры 

профориентационной работы в 
общеобразовательных 
организациях МО ГО 
«Усинск» 

1.1. Обеспечение единой информационной 
системы профориентационной работы: 
- обновление информационных стендов по 
профориентации о состоянии рынка труда, 
рынка образовательных услуг в муниципальном 
образовании и Республике Коми; 
- размещение актуальной информации по 
профориентационной работе на официальном 
сайте образовательной организации в сети 
Интернет. 

до 10 октября 2024 г. 
(обновление 
ежемесячно) 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
 
 
 
 
Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

1.2. Организация работы по реализации/ 
проведению: 
- элективных профильных курсов, 
факультативов, направленных на формирование 
и развитие научно – исследовательских, 
творческих, практических компетенций 
учащихся; 

в течение года Хозяинова Н.Н., 
заместитель 
директора школы по 
УР Хозяинова Н.Н., 
заместитель 
директора школы по 
УР 

1.3. Заключение Соглашений о сетевом 
взаимодействии общеобразовательных 
организаций с учреждениями высшего 
образования в условиях реализации 
предпрофильной подготовки и профильного 
обучения. 

до 01 ноября 2022 г. 
 

Святохо М.А. 
директор школы 

1.4. Анализ  работы по исполнению Плана 
мероприятий по профориентационной работе с 
учащимися 1-11-х классов, педагогами, 
родителями (законными представителями) 

до 25 декабря 2024 г.,  
01 июня 2025 г. 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
 



учащихся. 
2. Проведение диагностики и 

мониторингов  
2.1. Диагностика профессионального профиля 
личности: 
- Определение темперамента (личностный 
опросник Г. Айзенка в модификации Г. 
Резапкиной) (6-11 классы) 
- Опросник «Тип мышления» (методика в 
модификации Г.В. Резапкиной) (6-11 классы) 
- Определение профессионального типа 
личности (методика Дж. Холланда в 
модификации Г.В. Резапкиной) (6-11 классы) 
- Методика А.П. Чернявского профессиональная 
готовность» (9-11 кл.) 
- тест Эмоций 
- Опросник «Профессия и здоровье» 

в течение года  
 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
 

2.2. Опросник «Характер и профессия» (Г.В. 
Резапкина) (6-11 классы) 
2.3. Определение профессиональных 
склонностей (методика Л. Йовайши в 
модификации Г.В. Резапкиной) (6-11 классы) 
2.4. Опросник «Профиль» (методика карты 
интересов А. Голомштока в модификации Г.В. 
Резапкиной) (9 класс) 
 2.5. Методика «Дифференциально-
диагностический опросник» (ДДО) Е.А. 
Климова 
2.6. Мониторинг жизнеустройства выпускников сентябрь 2024 г.,  

 
Классные 
руководители 9,11 
классов (по 
состоянию на 
25.06.2024) 

2.7. Мониторинг профессиональных намерений 
и планов учащихся 9-х и 11-х классов 
общеобразовательных организаций  

октябрь –ноябрь 2024 
г. 

Классные 
руководители 9,11 
классов 9по 



муниципального образования городского округа 
«Усинск» 

состоянию на 15.11. 
2024) 

  2.8. Участие в Республиканском 
социологическом исследовании 
«Профессиональные намерения выпускников 9-
х и 11-х классов Республики Коми» 

 январь 
2025 г. 

Классные 
руководители 9,11 
классов 

2.9. Мониторинг эффективности 
профориентационной работы в образовательных 
организациях 

Декабрь 2024  
май 2025г. 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
 

2.10. Мониторинг для родителей (законных 
представителей) о степени удовлетворённости 
профориентационной работой 

май 2025г. Классные 
руководители 9,11 
классов 

3. Проведение 
профориентационных 
мероприятий для 
популяризации профессий 
(специальностей), 
востребованных на рынке труда 
МО «Усинск»  Республики 
Коми 
 

3.1. Проведение уроков общеобразовательного 
цикла, включающие элемент значимости 
учебного предмета для профессиональной 
деятельности (с использованием интерактивного 
сервиса КИК «Конструктор будущего» 

Сентябрь 2024 -  
май 2025г. 

Святохо М.А. 
директор школы 

3.2. Проведение курса внеурочной деятельности 
«Россия – мои горизонты» в 6-11 кл 

Сентябрь 2024 -  
май 2025г. 

Хозяинова Н.Н., 
заместитель 
директора школы по 
УР 

3.3. Проведение профориентационной онлайн-
диагностики в диагностическом конструкторе (2 
этапа) 

Октябрь 2024  
Декабрь 2024  
 

Котова С.Е., 
Камалтдинов А.Г., 
 классный 
руководитель 8, 9 
класса 

3.4.Проведение серии групповых консультаций 
по результатам он-лайн - диагностики 

Октябрь 2024  
Декабрь 2024  

Артеева Е.В, педагог-
психолог 

3.5. Проведение рефлексивных уроков  Май  2025г. Артеева Е.В, педагог-
психолог 



3.6.Организация проектной деятельности в 
соответствии с профилем обучения в 
профильных классах 

В течение года Святохо М.А. педагог 

3.7.Организация и проведение дополнительных 
профориентационных уроков в  соответствии с 
профилем обучения в профильных классах 

В течение года Святохо М.А. 
директор школы 

3.8. Проведение бесед, дискуссий, мастер-
классов, коммуникативных деловых игр в  
соответствии с профилем обучения в 
профильных классах 

В течение года Святохо М.А. 
директор школы 

3.9. Консультации социального педагога и 
психолога 

По запросу Артеева Е.В, педагог-
психолог 
Истомина О.Р., 
соцпедагог 
 

3.10. Организация посещения мультимедийных 
выставок 

В течение года Святохо М.А. 
директор школы 

3.11. Организация участия учащихся в 
республиканских мероприятиях 

В течение года Святохо М.А. 
директор школы 

3.12. Организация и проведение 
профессиональных проб на базе площадок 
партнёров или на платформе в соответствии с 
профилем обучения в профильных классах 

По согласованию с 
партнёрами 

Святохо М.А. 
директор школы 

3.13.Организация посещения он-лайн выставки 
«Лаборатория будущего» 

По согласованию с 
партнёрами 

Святохо М.А. 
директор школы 

3.14. Организация и проведение экскурсии на 
производство, в образовательные организации 
СПО и ВО 

По согласованию с 
партнёрами 

Святохо М.А. 
директор школы 

3.15. Проведение встреч с представителями 
ведущих организаций высшего и среднего 
профессионального образования  Республики 
Коми в рамках онлайн-трансляций и 

в течение учебного 
года 

 

Святохо М.А, 
заместитель 
директора школы по 
ВР 



видеоконференций. 

3.16. Организация выбора и посещение занятий 
в рамках доп образования с учётом склонностей 
и образовательных потребностей в  
соответствии с профилем обучения в 
профильных классах 

По расписанию 
организаций ДО 

Святохо М.А. 
директор школы 

3.17 Организация обучения по программам 
профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих и должностям служащих для 
обучающихся 14-18 лет. 

Ноябрь 2014 – май 
2025 г 

Святохо М.А. 
директор школы 

4. Совместная 
профориентационная работа с 
учреждениями  СПО, ВПО, 
организациями и 
предприятиями города 

4.1. Проведение консультирования учащихся, в 
том числе учащихся с ОВЗ, и их родителей 
(законных представителей) по вопросам 
профессионального самоопределения 

в течение года 
 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
Истомина О.Р., 
соцпедагог 
 

4.2. Проведение профориентационных 
мероприятий с учащимися 1-11-х классов по 
плану профориентационной работы и 
профессиональной ориентации учащихся 
общеобразовательных организаций. 

в течение года 
(работа по отдельному 

плану) 

Классные 
руководители 

4.3. Проведение профориентационных смен: 
- «Реализуй свой потенциал» 
профориентационная смена на базе ГПОУ 
«Усинский политехнический техникум» для 
учащихся 8-х классов;  
- творческая смена «Город мастеров» для 
учащихся 1-6 классов, в том числе для детей-
инвалидов и детей с ОВЗ; 
- педагогическая смена для учащихся 
психолого-педагогических классов; 

 
 

28.10.-01.11.2024г. 
 
 
 
 

24.03.-28.03.2025г 

Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 



4.4. Совместный детско-родительский  проект 
«Профессии моих родителей» (для 
обучающихся  5-11 лет) 

Социальная практика- проект «Один день в 
профессии моих родителей» (для учащихся 5-9 
классов) 

март 2025г. Классные 
руководители 5-11 
классов 

  4.5. Проведение конкурсных мероприятий:  
- муниципальный конкурс творческих работ 
«Мир профессий» для воспитанников ДОО и 
учащихся 1-5 классов ОО; 
-  конкурс профориентационных проектов для 
учащихся 6-11 классов в рамках реализации 
Профминимума; 

 
 

   ноябрь 2024г. 
 

   
   февраль 2025г. 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
Истомина О.Р., 
соцпедагог 
 

4.6. Проведение встреч с представителями 
ведущих организаций высшего и среднего 
профессионального образования  Республики 
Коми  

в течение учебного 
года 

 

Святохо М.А. 
директор школы 

4.7. Организация обучения учащихся 9-11 
классов по программам профессионального 
обучения на базе ГПОУ «Усинский 
политехнический техникум» 

октябрь 2024 – 
 май 2025  

Святохо М.А. 
директор школы 

4.8. Организация обучения учащихся 10-11 
классов по основной программе 
профессиональной подготовки по должности 
служащего «Вожатый» 

в течение учебного 
года 

Святохо М.А. 
директор школы 

5. Информационно-методическое 
сопровождение 
профориентационной работы 
педагогов 
общеобразовательных 
организаций 

5.1. Разработка и утверждение совместных 
планов по профориентационной работе с  
учреждениями  СПО, ВПО, предприятиями 
города 

октябрь 2024 г. Святохо М.А. 
директор школы 

5.2. Организация встреч учащихся с 
представителями различных профессий, 

в течение учебного 
года 

Мочалова И.А. 
заместитель 



работодателями: 
- организация экскурсий на предприятия города, 
- организация встреч, бесед с представителями 
профессий различных отраслей города 

директора школы по 
ВР 

5.3. Организация экскурсий и проведение 
совместных мероприятий с учреждениями 
профобразования (СПО, ВПО): 
- Дни открытых дверей;  
- экскурсии;  
- вебинары;  
- встречи;  
- мастер-классы;  
- профессиональные пробы; 
- презентации; 
- профориентационная смена; 
- тренинги 

в течение учебного 
года 

Святохо М.А. 
директор школы 

5.4. Проведение совместных 
профориентационных мероприятий  ОО и ГУ 
РК «Центр занятости населения города 
Усинска»: 
-  Профориентационная акция совместно с ГУ 
РК «Центр занятости населения города 
Усинска» «Моя профессия – мое будущее» для 
учащихся 8-11 классов, в том числе для детей с 
ОВЗ 

в течение учебного 
года 

 (по согласованию) 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
 

6. Информационно-методическое 
сопровождение 
профориентационной работы 
педагогов 
общеобразовательных 
организаций 

6.1. Совещание с заместителями директора, 
курирующими профориентационное 
направление в общеобразовательной 
организации «Итоги профориентационной 
работы за 2023-2024 учебный год, анализ 
результатов поступления выпускников. Планы 
на 2024-2025 учебный год». 

октябрь 2024 г. Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

6.2. Участие в городских и республиканских 
семинарах и конференциях по профориентации 

в течение учебного 
года 

Педагоги школы 



6.3. Проведение муниципального конкурса для 
педагогов «Лучшие практики 
профориентационной работы» 

ноябрь-декабрь 2024 
г. 

Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

6.4. Практико-ориентированный семинар для 
педагогов и лиц, ответственных за 
профориентационную работу в ОО 

февраль 2025 г. 
 

Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

6.5. Контроль эффективности и качества 
проведения профориентационной работы в 
рамках внутришкольного контроля в 
общеобразовательной организации. 

в течение учебного 
года 

(по плану работы 
ВШК) 

Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

7. 

Работа с родителями 
(законными представителями) 
учащихся 

7.1. Проведение единых дней  родительских 
собраний в каждой общеобразовательной 
организации  в рамках реализации Единой 
модели профориентации (профминимума) 

октябрь 2024 г. 
 апрель 2025г. 

Мочалова И.А. 
заместитель 
директора школы по 
ВР 

7.2. Организация участия родителей во 
Всероссийских родительских собраниях по 
профориентации 

по согласованию Классные 
руководители 

7.3. Участие родителей (законных 
представителей) в профориентационных 
мероприятиях учреждений СПО, ВПО 

 (по согласованию) Классные 
руководители 

7.4. Проведение индивидуальной и групповой 
работы с родителями (законными 
представителями) учащихся по содействию в 
выборе профессии 

в течение учебного 
года 

(по плану работы 
общеобразовательной 

организации) 

Артеева Е.В, педагог-
психолог 
Истомина О.Р., 
соцпедагог 
 

7.5. Профориентационные мероприятия с 
участием родителей (законных представителей) 
учащихся 1-11 классов. 

в течение учебного 
года 

(по плану работы 
общеобразовательной 

организации) 

Классные 
руководители 

 
 



 
 

Приложение 2  
к приказу №  334 от 11.10. 2024 г. 

 
 

 
Отчет по исполнению Плана мероприятий по профориентационной работе в 2024-2025 учебном году 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Краткое содержание 
мероприятия 

Общий охват детей Количество детей с 
ОВЗ/инвалидностью, 
детей-сирот, детей, 

оставшихся без 
попечения родителей 

(законных 
представителей) 

Количество родителей 
(законных 

представителей), 
принявших участие в 
профориенационных 

мероприятиях 

      
 

 
 
 
 



 


